2014年7月22日 星期二 编辑：石蕴璞 校对：贺心海 首席组版：杨燕
洛阳·聚焦04

核
心
提
示

2014年第26号

中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局

以下机构经中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局核准，颁发“中华人民共和国金融许
可证”，现予以公告：

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站(www.cbrc.gov.cn) 上查询

关于颁发“中华人民共和国金融许可证”的公告

平顶山银行股份有限公司洛阳九都路支行
机构编码：B1116S341030001
许可证流水号：00492838
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员会依照
有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

批准成立日期：2014年07月21日
住所：河南省洛阳市西工区九都路71号（王城大道与九都路
交叉口）
邮政编码：471000 电话：0379-62270755
发证机关：中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局
发证日期：2014年07月21日

“这阵子，‘哪儿凉快哪儿待着’不再是句不耐烦的话，
而是最真挚的关怀啊！”这几天，一句玩笑话在市民之间广
为流传。

昨日14时，在全国气温排行榜中，我市伊川、偃师、洛
宁、新安以40℃左右的高温分列第2位、第4位、第5位、第8
位，“完胜”全国有名的“火炉”——第10位吐鲁番。

创今夏最高气温纪录、创用电负荷历史新高……高温
之下，总有一些新闻令你我关注，被你我说起。那就让我
们来看看“火力全开”模式下，洛城的这些“热话题”吧。

高温天气里，公交车运营保障情况如何？昨
日，记者随机乘坐多条线路公交车进行体验。

昨日上午，记者在天津路与九都西路交叉口
乘坐一辆有空调的70路公交车，一上车就明显感
受到车内凉气，车顶两侧的空调出风口不间断吹
着凉风。经常乘坐该线路公交车的王女士说，今
年70路空调车数量明显增多，夏天乘坐很舒服，
只要不赶时间，她宁愿多等一会儿，等到空调车
再坐。

11时许，记者在西苑路天津路口登上另一辆
70路空调车，电子温度计显示车内温度44℃，乘
客不得不将车窗全部打开。司机杨师傅告诉记
者，由于制冷设备故障，空调暂时不能正常运行，
需要等汽车生产厂家前来维修后才能正常制冷。

随后，记者又分别乘坐了57路、33路、18路
无空调公交车，车内有的乘客自备扇子扇风，有的
拿纸巾不时擦拭额头、手臂……乘客胡女士说：

“我每天都要坐57路公交车，一趟车坐下来，衣服

几乎湿透了，希望能有更多空调车。”
市公交公司相关负责人介绍，为保障夏季行

车安全，入夏前，维修人员会清理所有车辆的散热
器和水箱。近年，新购进的公交车车厢后部高压
电箱及发动机箱内，都安装有干粉灭火弹，当箱内
温度高于最高限定温度或有烟雾产生时，它会自
动“引爆”，以防止发动机自燃。

此外，为了给司机防暑降温，保障安全行车，
该公司在发车前会给司机发放瓶装水、藿香正气
水等，一些有条件的调度室还会煮绿豆水供司机
饮用；每个调度室都安装有空调，司机跑车回来，
可以在调度室里稍作休息。

“目前我市运营中的公交车有1734辆，其中
空调车有 565 辆，占比为 32.6%。”市公交公司相
关负责人说，随着旧公交车逐渐被淘汰，今后空调
车数量会逐渐增多，在条件允许的情况下，公司购
进新车时也会优先选择空调车。

本报记者 赵佳 见习记者 陈曦

高温之下，市民家庭用电量显著增加。记者昨
日从市供电公司获悉，当天11时许，我市用电负荷达
到581万千瓦，刷新了我市用电负荷历史纪录。目
前，我市电网运行平稳，供应仍有盈余，市民不必担
心拉闸限电。

市供电公司调度控制中心副主任乔亮表示，
去年8月7日，我市用电负荷达到574万千瓦，创
当时历史新高，而昨日峰值为581万千瓦，刷新了
这一纪录，预计今夏我市用电负荷最大值将达
610 万千瓦，目前我市电网最大供电能力为 690
万千瓦，可以满足生产和生活用电需求。

乔亮说，电力行业内部有“七下八上”的说法，
即每年 7 月下旬和 8 月上旬，由于气温高、湿度
大，居民降温用电量大，往往会出现每年用电负荷
最大值。近期，我市日最高气温在37℃以上，用

电负荷不断攀升在预料之中，具体到一天之内，全
市用电负荷峰值集中出现在11时和20时左右，
都在500万千瓦以上。

市供电公司营销部相关负责人表示，今夏我
市尚未出现一例大面积停电，这有赖于春季对电
网进行的全面核查，而且近期未出现极端恶劣天
气，目前我市电网运行基本平稳。

该负责人说，从95598电力服务热线反馈情
况来看，由于一些家庭用电负荷过大，空气开关跳
闸时有发生。提醒市民尽量不要在用电高峰期让
过多家电同时运行，以免造成家中电线发热或跳
闸，进而导致供电中断；晚上最好将不用的家电彻
底断电。如市民所住小区停电，可及时拨打
95598反映，电力服务人员将及时抢修。
本报记者 苏楠 通讯员 张俊杰 实习生 王玉珠

高温来袭。记者昨日走访了王城公园地下
过街通道、万达广场地下商场负一层、中信重工
公司人防工程、洛阳师范学院门前地下过街通
道等人防工程避暑纳凉点，发现多数纳凉点凉
爽舒适。

昨日 11 时，站在王城公园地下过街通道西
南口就能感到阵阵凉意袭来。虽是周一，在这
里乘凉的人却不少。“我家就在军民巷小区，离
这儿很近。楼梯口处有免费茶水点，很贴心。”
市民杨艳萍说。

11时25分，在万达广场地下商场负一层内，
同样凉意十足，超市入口处的纳凉椅座无虚席。

12 时 30 分，在位于龙门大道洛阳师范学院
正门南侧的地下过街通道中，90张纳凉椅上已坐
满了人。这里还有 Wi-Fi 覆盖，人群中，捧着手
机、笔记本电脑上网的年轻人占大多数。

14 时 30 分，在位于老城区青年宫广场的地
下商业城纳凉点内，纳凉椅被坐满，还有很多人坐
在台阶上。

15时20分，在康滇路中信重工人防工程内，
几名老年市民正在纳凉。该人防工程管理员说，
这里属于早期防空洞，年代久远、坡陡，上周，市人

防办在这里安装了不锈钢扶手。
除了避暑纳凉点，劳动者驿站情况如何？

昨日中午，在牡丹广场西侧的周天百货劳动者
驿站内，空调吹出的凉风让环卫工人刘景兰直
呼过瘾。

“这两天气温高，每天都要喝上四五瓶水。”刘
景兰的工作区域在牡丹广场附近，工作间隙来劳
动者驿站喝水、歇脚已成习惯。“有时工作人员还给
准备了西瓜，我们闲了就来解暑降温。”刘景兰说。

工作人员介绍，最近前来歇脚的人逐渐增多，
以往每天要准备2桶饮用水，现在每天至少需要
4桶。

在市工人俱乐部二楼的劳动者驿站里，空调、
饮水机、座椅一应俱全。工作人员介绍，为了应对
高温天气，他们增加了一个空调扇，还准备了茶
叶、牛黄解毒片等。

采访中，一些市民和环卫工人表示，一些纳凉
点和劳动者驿站还存在纳凉椅较少、场所不好找
等问题，还有的劳动者驿站标志不够醒目，希望有
关部门能够完善。

本报记者 王晓丹 见习记者 李冰 陈曦
实习生 孟璐

7月20日，骄阳似火，在
汝阳县刘店镇恐龙大道上，
县农村公路管理所工作人员
正在进行道路养护。地处山
区的汝阳县有县、乡、村农村
公路 1700 余公里。为确保
每一条公路通畅、洁净、美
观，全县农村公路养护工迎
酷暑，战高温，早出晚归，精
心养护好美丽乡村公路。
通讯员 康红军 石现军 摄

汝阳养护工：
战高温养好路

昨日气温入夏最高

“真热啊！”这句话几乎成了这两天洛阳人的口
头禅。昨日一早，市气象台就发布了高温橙色预警。

根据中央气象台2418个国家级自动站监测数
据，昨日11时至16时，在每小时不断更新的全国十
大“热城”中，伊川、新安、嵩县、宜阳、偃师、洛宁先后
上榜。

市气象台监测数据显示，截至昨日17时，我市
除栾川外，大部分地区的最高气温都超过了40℃，
其中偃师达到42℃,为今年入夏以来的最高气温。
据统计，2012年6月13日，宜阳最高气温达42.8℃，
为我市近32年最高气温。

“这两天，我市受副热带高压控制，天气晴好，升
温快，出现了高温天气。”气象专家说，每年的6月下
旬至7月上旬，受高空西北气流影响，我市也容易出
现超过38℃的高温天气，不过那时的高温天气空气
湿度小，以干热为主；而7月下旬至8月上旬，我市
多受副热带高压影响，此时的高温往往伴随着高湿，
人体感觉更加闷热难耐。

气象专家说，今天副热带高压还将影响我市，高
温高湿的“桑拿天”将维持，午后到傍晚易出现阵雨
或雷阵雨等强对流天气，大家要注意防范。从明天
开始，随着副热带高压东退，配合地面弱冷空气影
响，闷热天气将有所缓和，大部分地区有分布不均匀
的阵雨或雷阵雨。

据市气象台预报，今天白天，全区晴天间多云，
局部地区有阵雨或雷阵雨，偏南风2级至3级，气温
26℃至 39℃，局地可达 40℃；明天全区多云，有分
布不均匀的阵雨或雷阵雨，局部地区伴有短时大风
强降水，气温25℃到33℃；周四阵雨转多云；周五多
云到晴天；周六至周日晴天间多云。

明天将迎来大暑节气。专家提醒，大暑时节市
民要主动饮水，出汗后要及时补充水分，食物宜清
淡、易消化。

本报记者 戈晓芳 通讯员 禹东晖

明起闷热将有所缓和

昨日，大部分地区超过40℃，最高气温达42℃，
入伏没几天，洛阳就迎来——

42℃！ 用电负荷创历史新高

空调公交车占比超三成
新购进公交车安装有干粉灭火弹防自燃

记者走访部分纳凉点和劳动者驿站

不仅很凉快，而且挺贴心

偃师
42

市区
41.4

伊川
41.1

新安
40.9

孟津
40.5

宜阳
40.1

嵩县
40.2

汝阳
40.7

栾川
35.1

洛宁
40.8

≥42

≥4142＞

≥40.541＞

40.5＞

单位：℃

截至昨日17时
我市各地最高气温

制图 思雨

高温中的环卫工

烈日炎炎工作忙

市民出门要“武装”

纳凉点内人不少

40＞

≥40

给绿化带降降温

（本组图片由记者 郝洋 梅占国 陈曦 摄）